



Christian Madsens tale ved de forulykkede fiskeres begravelse i Harboøre

Taler

Christian Madsen
Præst

Dato

27. november 1893

Sted

Harboøre kirkegård

Omstændigheder

Både Christian Madsen og præsten Carl Moe holdt begravelsestale for 14 fiskere, der druknede under et stormvejr natten mellem d. 21. og 22. november 1893. Ulykken, der kostede i alt 26 fiskere fra Harboøre livet, blev dækket bredt af pressen og talerne vagte i den grad opsigt. Særligt Politiken kritiserede talerne for at være "dommedagsprædikener", fordi præsterne - ifølge Politiken - tolkede drukneulykken som Guds straf over de vantro fiskere.

Prædikentekst

Nehemias' Bog kapitel 8, vers 8-10

”Denne Dag er hellig for Herren"! Saaledes vil jeg ogsaa tilraabe Eder, derfor, græder ikke, men værer stille for ham. Der er jo Graad i mange Hjerter i disse Dage, man har jo mistet dem, man havde kjær, og der er jo ikke en af os, uden at han har mister Venner derude. Men ligesom det var Nehemia's Ord til Folket, da det kom hjem af Fangenskabet og græd ved at se paa Ulykken og deres egen Svaghed, saaledes er det ogsaa mit Ord til Eder i denne stund. Der er nemlig saa Meget, der minder om Israels Folk; det er ogsaa sørgeligt for os at mindes Ulykkesdagen.

Men ligesom der lød en Glædestone i Israels Folk over atter at høre Guds Ord paa de hellige Steder, saaledes maa I ogsaa føle Glæde ved at høre Ordet i Dag, og for dem, der ikke kunne staa her og glæde sig derover, for dem er den ingen Trøst. Der var et helt Baadelav, der hin Nat raabte til Gud, at hvis han vilde frelse dem, vilde de vende om og høre ham til, og maaske mange Andre har gjort det Samme.

Jeg har ogsaa hørt mange Enker og Børn i disse Dage love det Samme ved deres Kjæres Baare og naar dette sker, da har Herren ikke forgjæves gjort sin store Gjerning iblandt os, og jeg kjender ogsaa en troende Fisker, der i sin sidste Stund raabte til Herren for sin Hustru og sine Børn. Det er derfor mit Ord til Eder: Denne Dag er hellig for Herren, derfor værer stille og glæder Eder.

Kilde

Holstebro Avis d. 28. november 1893

Kildetype

Dokumentation i avis, magasin e.l.

Tags

Begravelsestale, Prædiken, Prædikener fra 1800-tallet

Relateret

Carl Moes tale ved de forulykkede fiskeres begravelse i Harboøre
27. november 1893

URI

<https://www.dansketaler.dk/tale/christian-madsens-tale-ved-de-forulykkede-fiskeres-begravelse-i-harboore>